(\*) HAMBERGER physiolog. §§. 637. et 1178.

que parte vim expandentem dento recipiat; sed etiam a quolibet ingresso vapore aquae tepidae, sanguinis, et maxime aethere, ad contractionem maiorem stimulata est (\*). Ex his elucet, quod vis quaedam expandens subtilior accedat elasticis fibris, et inclusa in illis retenta elasticitatem cum contractilitate adaugere ad tonum usque possit, usque dum consumatur. Sed haec maior contractilitas nondum *vitalis tonus et irritabilitas*, seu *vitalis motus* est, nisi ipsa haec contractio ex halitu vitali liberrime oriatur, alterno continuo agat, et motum suum ex se ipsa adaugtum in eodem gradu continuare possit. Hicce enim halitus iisdem fibris continuo inhabitat, et restauratur continuo; iam irritatur etiam per nervos et arterias, licet consumatur continuo destructus et tandem in auras evanescat, aut pro nutritione inferuiat fixatur. Hicce etiam solus perceptionem habet vitalem, quae reliquis crasseribus vaporibus deest; quippe non satis homogeneis (§. 6.), nec lucidis. *Perceptio enim vitalis (irritabilitas)* est ea motus subtilissimi impressio seu communicatio, quae per ipsam vim insitam expandentem liberiosam adaptat, in eodem gradu longius in eadem continuatur, quam ea impressio durat. Haec non nisi in fibra musculari ad huc vius observatur, quia structura angustioris obserantis canalculi hanc praerogativam illi concedit, unde tonus physicus et elasticitas in illa augetur, praecipue a vi halitus expandente et libertati. Nam halitu liberios vis physica in corpore animali nulla invenitur, nullaque maior; et ea vis consumpta continuo restauratur in vivis a sanguine. Percipit quidem motum, sed *vitalis* perceptionem non nisi in musculis exercere potest. Leges eiusdem vide antea (§. 4.) Hinc motus alterans et continuus, hinc etiam mirabilis illa virium musculi exuberantia per solum agentia summam celeritatem, absque aethanico adminiculo augens, intelligitur. Sed *motus animalis*, siue per nervos ad musculos

(\*) cf. v. HALLER L. XI. S. II. §. 5. in fine.

les propagatus et auctus, nunc quoque facilius intelligitur ex natura spiritus nervi eiusdem generis, seu homogenea, cum halitu vitali et vitalitate musculorum. Haec enim actio fit itidem pro impulsu et stimuli nervi celeritate, aut continuatione, maior aut minor, prout etiam animae motus fuerit fortior aut minor. Nervium autem fluidum, motu halitosum redditum, per homogeneitatem optimus est stimulus vis insitae muscularis, sicuti halitus et caenum musculum intus optime stimulat.

¶ Quod est videre in corde et vasis sanguiferis, quorum vitam et vim is similiter praeparatis constituens efficit, cum subsequente pulsu et sanguinis circulo; unde reliqua omnis vita animalis fere dependet. Non enim datur aut observatur in corde et musculis fortior stimulus subtilissimo vapore aut sanguinis, aut ignis, aut aeris. Nihil pulsum facilius reddit, ex hoc nostro principio unice nunc deducendum; quae graevissima vitae pars nobis explicanda superat; Cordis autem triplex vis, partim insita est, partim a nervis, partim etiam a sanguinis irritatione completur. Ubique halitus vitalis manifesta eius vis et causa est, qui et primam vim ipsi cordi, ut musculo insitam antea, constituit (§. 10.). Sed tamen triplex porro hinc nobis exortitur demonstratio. Primum docendum est, quod non nisi ex halitu vitali irritatio cordis vere vitalis et sufficiens existat; deinde quod ea irritatio vis cordis cum pulsu vere etiam constituat, vel saltem addat causam ad impellendum sanguinem; ultimum autem est, quod ipsa etiam propria vis insita cordis, et systole, ab hac irritatione vitali ita dependeat, ut illa etiam ab hoc constituantur, et vel augeatur, vel minuatur, adeo ut irritans vitalis vis omnium sit maxima, potior, et cordis etiam prima vis. His enim demonstratis res nostra salva erit, et vita animalis ex maxima sui parte explicata. Quoad primum, per experimenta satis innotuit, quod non nisi interna cordis irritatio, et per vapores effecta, vitam cordi restituerit,

qui vapores quò fuerint subtiliores eo se praestiterunt ma-  
iores: adeo ut ipsa fluida hanc vim non tribuant nisi vapore  
subtili euoluto per calefactionem. Legamus de hac verita-  
te quae collegit H. HALLER physiol. Lib. IV. S. V. §.  
4. et 14. et L. V. S. IV. §. 8. (\*) Coctum omnino dixe-  
ris,

(\*) *Autem Irritationes, quaecumque demum fuerint, breuem ef-  
fectum producunt, et post paucas palpitationes quies duratur: reddi-  
t. Multo tempore et perfectiore et bono ordine superat is cordis mo-  
tus qui ab interno irritatione succedit. Eiusmodi sunt pulsationes,  
quae a calore omnia penetrante, et sanguinem forte viscosum rarefa-  
ctum in cordis cavitate pollente, adeo durabiles superveniunt. Sed  
viam aqua cordis immissa, aut vasis eam potentiam accretet. Sanguis  
vero etiam magis, cuius vis simulans ad cordis naturam commu-  
surata fuisse videtur. — In experimentis tamen meis non alius sti-  
mulus, quam aeris, potentior fuit. — Nam et in rana, circa aeris  
bulla in corde et auricula receptam, cumque viscido sanguinis fero  
salutem, nonnullis et deo integris boris, et in multum notum cor  
contrahit, et aeternum laxatur, optimi et vitalis simillimo ordine: et  
in cane septem integris boris, ab eodem elemento immisso, cordis pul-  
sationem superasse vidi: et in univessum, aere impulsu, cor a qui-  
ete reuocari, quando ad omnes alios stimulos surdum erat. Ita duo-  
decim a morte boris, et integris diebus, ab aliis claris viris aeris viti-  
osum quidem suscitasse legitur. — Neque solum rubrum aut pondro-  
sum sanguis eo officio fungitur, sicut et in pullo cor prius aeriter sub-  
at, quam sanguis purpureus inducit, et ipse aer millies sanguine le-  
nior, perinde et rectius cordis motum resuscitat. — Anus et viri-  
tatis etiam in aere putrefere etc. — Neque tamen dubium est, cor esse  
inanimatum quiescere, et alium atque quum sanguinis aeternum parte ma-  
iori subiecto continuo de motu desinat. Alias, ventis ligatis, omni-  
mo cordis motum integrum superesse vidi. Quoties enim con ligatis  
venis non quiescit, et ne expressum et alium quidem a motu deficit,  
boris sanguinis aliqua particula in ventriculo reses deprehensa est.  
Mouentur quidem, equum, et imprimis tenuissimum aeternum, cor efficaciter  
sunt per motum stimulant, et ablati est vehementer agitari, et omnino  
maxime et irritabili vi tollere, quando ventum quoddam rubri  
apparet. Non ideo repugauerunt, sanguinis motum aqua cor  
irritare, siquidem cum aqua et aquoso sanguine vis laxans et irrita-  
tiones consopiens coniungitur. Et canis disperit, quando ab impulsa  
aqua sensibus non velle dicitur.*

ris, qui ex hisce collatis experimentis videre recusaret, quod fluida, non quae fluida adherentia, aut ponderosa impulsiva; sed solo suo emissio vapore cor ad motum incitent. Alias enim fluidum maxime dilutum, aut ponderosius et fluidissimum, ut aqua, maximam effectum sedere deberet, quod contra experientiam est. Magis hoc perspicies, si addas quae idem vir illustr. de aqua et frigideitate in hac causa profert (\*): *frigore pulsuum numerum ad octavam fere partem minui, calore irritari — sed etiam in perfectioribus animalibus et puncti salientis pulsus frigida affusa deleri, et cor felis evulsus vivideque pulsans subito ad quietem cogi.* Cum igitur per facta experimenta vapor saltem aereus, vel immo subtilior, ad perdurantem cordis vitalem irritationem requiratur, visu etiam est facillimum, quod praeter halitum vitalem sanguinis nihil ejusmodi sufficiens in corde et sanguine inveniatur; dum nempe sanguis ipse, nec mole sua ponderosa, nec fluiditate, neque ex alia corporea premente causa, hoc loco agat.

Q. E. D. Secunda mihi incumbit demonstratio, quod haec irritans causa vim cordis addat, eamque et pulsam et impulsam sanguinis efficiat. Facillima et haec est demonstratio, quippe cum sine ex irritante causa cor numquam agat, nec agere potens sit, ita ut ipse Illustris HALLEKVS, qui alias vim cordis insitam et propriam pro maxima et prima habuit, fateri tamen coactus fuerit, quod *duplex ex causa vis augeatur, qua humores impelluntur (\*\*)*. Conferantur etiam quae superius, de dilatatione cordis per expansionem vitae sientem, dicta sunt. (§. 7.) Nihil igitur superest, quam ut tertio etiam insitam, quoque vim et ipsam systolen cordis ab hac irritante vi sanguinis principaliter dependere, augeri, et minui, cum huius actio et vis minus sit composita et prior quam illa muscularis. Sed per experientiam quoque lex summa cordis et omnis eius actionis

D d 3

ob-

(\*) L. c. L. IV. S. IV. §. 34.

(\*\*) Lib. V. S. IV. §. 8.

obseruatur, quod eius propria vis et systole semper sit proportionata irritationi suae et expandenti irritanti vi, quae est in sanguine viuo, et eius vitalitate. Hinc maxima et prior vis cordis non est eius propria aut infinita q. e. d. Ipse etiam ill. HALLER hoc antea cognouit, cuius verba mentione digna iterum iterumque legantur. (\*) Addimus, quod prima omnis actio vitalis, seu prima quoque vita sit in actione sanguinis, per halitum cor irritante. Hinc ortum vi-

tas

(\*) L. IV. S. V. §. 14. Si subtracto sanguine cordis vires franguntur, augentur certe congesto. Eo maior, celerior, diuturnior, vehementior systole in corde percipitur, quo cor copiosus sanguine repletum fuit (sc. spirituofo.) Hinc in peripneumonia pulsus robur et violentia est in ratione sanguinis, qui per liberam partem pulmonis transit, et cum ea copia aut languet, aut incitatur. Hinc in viuo animale cor atrociter laborat, et constringitur vehementissimum, et pulsus distinctissime, quando arteriis ligatis sanguine se deplere impediunt perpetuo stimulo agitur. — Manifestius adhuc vis stimuli percipitur, quando aut sanguinis cor perambulans NUBEM oculis sequimur, aut aequam, aut inflatum aerem. Tunc enim adparebit, venam caenam primam repleti, et primam, postquam repleta fuit, contrahi. Deinde etiam auriculam et ventriculum paulo post constringi, ut perenni ordine ea semper pars constringatur, quam paulo prius intellus liquor irritauit. — Sed etiam quoties unica pars cordis repletur, etiam unica illa paulo post contrahitur. — Denique, ubicunque cor irritatur, ibi initium motus est. Indeque sanguis directionem accipit. Atque adeo irritatioe causa procul dubio est, quare cor contrahitur. Hinc vir ill. vim vitalem confortantem, densiore in sanguine latentem, nobiscum adeo maximam fecit, ut L. V. S. IV. §. 8. Coniuncta verba addiderit: Apparet adeo, et plures etiam rationes supersunt, quae latentes istas causas adiuuant, quas exposuimus, apparet, inquam, quam necesse sit, densitatem sanguinis conferuare, amissam vero et eiusmodi medicamentis restaurare, quas cordis contractionem adiuuant. Apparet perinde, quam plena periculo CORNELII BONTEKOE scissa fuit, qui male accusata sanguinis transiit, integritatem valetudinis fere unice in tenuissimo sanguine posuerit, eoque aliquosam indolem aqua, cui thea infusa fuisset, unice conatus sit adsequi. —

atque explicare datur. Nam ubi sanguis maternos femine paterno spirituosus primum satis reagens et irritabile in puncto saliente tandem inuenit, ibi tunc actio vitalis composita incipit motu proprio sanguinem nunc pellens, ex quo reliqua vitae sane subsequuntur.

12 Sed etiam *respiratio*, quae est sustentaculum vitae necessarium, ex nostro principio unice intelligitur, una cum omni sustentante nutritione vitalis principii. Angustia autem limitum, quibus circumscriptus sum, omnia me dicere vetat. Quis tamen ex se ipso nunc non intelliget, expandens ex aere principium, respiratione in sanguine continuo restaurari, respirationemque ex hac causa necessariam esse calidioribus animalibus, quia purius et nondum fixatum hocce principium ex aere sanguini per respirationem accedit? cum alimenta simul idem, sed magis inuolutum et fixum suppeditent. *Nutritio* igitur vitae non fit, nisi ex feminibus et satis glutinosis sulphuribus, quae in fatis magna copia principium expandens et confortans inuolutum et bene mixtum continent, et in quibus concentrata eiusmodi vis est cum quadam elasticitate et mixtionis firmitate. Purius tamen istud sulphur non est.

13 *Leuitas* peculiaris viuentium explicanda superest; quam alioquin ex leuissima materia falso deducunt; quod contra experientiam dictum fuisse, antea iam monitum est, (P. I. §. 43.) ubi leuitas in genere iam explicata fuit. Nam vapores ascendentes, et cum grauissimis corpusculis, contrarium docent. Nec vita vigiliae rarefactio et motus, quae lenant corpora, his leuiorem materiam addunt. Hinc in ipso principio vitali et mouente, eiusque rarefactione, est leuitatis principium, contra grauantem materiam agens expandendo et sursum ascendendo, si vinculis cohaesionis soluta corpora, a plurima et liberiori hac vi aguntur, etiam in corpore animali. Hinc volatilis spiritus animalis oritur (§. 4), et

et omne volatile leuitatem addit, per solam experientiam satis cognitam. Nec sine hac vi et eius actione liberiori *transpiratio* alla penitus cognosci potest, nec sudoriferorum vis vapores expellens intelligi. Ex hac etiam causa experimentum mirabile de peculiari leuitate opii soluti, aliorumque sulphureorum factum, cognosci poterit. (°)

¶ 4 Porro, omnis *saler* hinc etiam *vitalis* non nisi ex phlogisto est, nec aliunde derivari potest (\*\*). Principium autem nostrum vitale est phlogiston (§. 3.) quam diu in sulphure sanguinis contentum retinetur. Reliqua per se facile intelliguntur, ex attritu, ex solutione igneae materiae; quam tamen sales non praestant, cum in contrarium copiosior adhaerens immo et crassior materia, qualis acida et salis, motum expansiui cum calore minuatur, nisi forsitan attritum augeat. Hinc frigiditas cum frigoris sensu et humorum inspissatio euenit. Bona autem mixtio cum continua vitali *resolutione*, fluiditate, et excretionem crassiorum vaporum, a principio vitali liberiori, non tamen nimium liberato, est. Nimia destructio sulphurei elementi animalis cum calore non vitali eodem modo *verbes* et *mortem* causatur, ac nimia inspissatio. Ad vitam sanam autem iusta et aequata huius elementi conditio et mixtio unico requiritur. (§. 8. 4.)

¶ 5 Sed antequam de hac et vitae robore agamus, *animae vinculum* et *inuentiam* per idem principium vitale, seu halitum spirituosum fieri, obseruabimus. Non aliud enim possibile est vinculum mentis et corporis, nisi per repraesentationem et perceptionem motus ex utraque parte in tertio. Atqui repraesentationem et perceptionem vitalem cum vi

(\*) CL. EBERHARD Gedanken von der Wirkung der Arzneymittel §. 28.

(\*\*) Id. ibid. §. 32.

repraesentante et percipiente, non in alia corporis parte nisi in halitu vitali, et inde effecto fluido nerveo, habemus. Hinc certo certius in eodem vincum est animae et corporis vinculum atque commercium. Q. E. D. Nee video, quae difficultas explanationi omnium exinde euenientium actionum, et veri influxus reciproci, superfit, si motus utrinque per vim mouentem simplicem et percipientem communicantur. (§. 6. et 9.) Sic animi solus motus per repraesentationem lucet, et mouet, et calefacit terram. Sic omnem vitam, licet fugiente calamo, realiter et vere explicauimus ex vera vitae et unico principio, spiritu nimirum halituoso vitali, quem et animale dicimus, in neruis et fibris existentem, et percipientem, et repraesentantem.

16 Nunc tandem quid sit *rabur vitae* perfectius dici potest. Hoc enim non nisi in copia maiore et moderate celeri actiuitate liberiorum virium vitalium, quas dixi, et quidem duplici modo existit, dum vires haec copiosiores vel in potentia tantum, vel actu evolutae et agentes, adsunt. Alterum est *tenacitas vitae*, *tonus in sensu laetari*, alterum *vigor vitalis*. Ad tenacitatem vitae et tonum, qui vigoris est basis, requiritur vita perfecte sana (§. 14.), et bona sulphuris animalis mixtio (§. 8. 4.) descripta, et eius copia (§. 11. not.). Hinc obseruatur, quod animal robustius sit, quo maior est vis globalorum sanguinis, plethoram non morbosam constituens (\*), quod gluten animale optime sulphureum in iunioribus animalibus irritabilitatem cum vita augeat (\*\*), et quod animalia imperfectiora, quibus sanguis densior et frigidior est, et insecta magis irritabilia et vitae sint tenaciora. Vigor autem vitalis requirit simul spirituam vim a-

ctua-

(\*) v. HALLER *Physiol.* L. V. S. II. §. 14.

(\*\*) v. HALLER *ib.* L. II. S. II. §. 11.

Etualium sustentatam quidem a sulphuris animalis copia cum elasticitate a vi expandente ad summum gradum adaucta (§. 10.) sed cum celeritate vis eius liberioris maxima. Hinc a spirituoso vino, et a feminis animalis vi spirituoſa, vis irritans cum robore vigente obseruatur (\*). In utroque casu, praefertim autem in omni vigore, mira celeritas actiuarum virtutum vitalium ea obseruatur, quae sola maiorem effectum edit, quam qui ex legibus naturae corporeae consuetae euenire potuerit; cum sine difficultate pauci saepe muscoli corque et humores viui pondus eleuent toto corpore humano multo maius, et tamen nixus longe maxima pars absque effectu visibili pereat. Neque solum aequilibrium superant, sed magnam praeterea et superantem velocitatem addunt, contra motus principia mechanica. Porro corporeae vis et motus principia mechanica non sunt nisi ponderis pressio et impulsus coniunctus cum suis legibus. Haec autem vitalis vis robur suum amittit potius ab omni pressione et corporis impulsu, immo ab adhaesione corporea, adeo ut a corporea vi non perinde irritetur, si magis homogenea haec adhaereat, sed potius ab heterogeneis corpusculis, leuissimo tantum contactu agentibus, stimuletur tantummodo (§. 6.). Robur itaque vitale non aliam legem agnoscit praeter suam ipsam vim copiosiore et celeritatem, quae nunquam a corporea natura aut mechanismo oritur. Summa enim celeritas non obseruatur nisi in omnium subtilissima et libera mobilissima materia. Eiusmodi corporea non est. Hinc incorporea tantum celeritatis legem facit, et suum ipsius robur in corporibus motu bene admittis. De reliquo omnia (§. 6.) dicta huc applicari debent, si robur vitale rite cognoscere velis. De *partium robore vitali* ut dicam, sapere est. Vigor enim obseruatur vel in ipso animae liberiori statu, et *mentis alacritate*, vel in neruorum *sensibilitate*, vel in sola sanguinis optime mixti *leuitate et calore* cum cordis *animositate* coniar-

da,

(\*) v. HALLER L. XXVII, S. III. §. 3.

Et, vel etiam in musculorum firmiterum tono vitali et eius irritabilitate maiori, si nimirum in dictis partibus ad vitam requisita superabundant halitu vitali liberiori. Ipse enim animae status ab hac sanguinis neruorum et musculorum conditione ita dependet, ut haec singula ad perfectum vitale robur requirantur.

SECTIO II.

DE VITALITATIS ET ROBORIS VITALIS DEFECTIBUS.

17 Quod si vis quaedam in corpore animali non recte constituta est, aequilibrio virium sublato, *morbus est*; si autem vis vitalis in genere non rite se habeat, *morbus vitalis* hic est *primarius*, morbus κατ' ἐξοχήν, eoque periculosior deficiente robore, quia *mors*, id est vis huius abolitio, exinde facillime consequitur. Attamen in omni fere morbo vis haec praecipue tandem patitur, quia primaria est. Hinc uniuersale et fonticum quoddam in genere morborum eius constitutio varia constituit, ut sine eius scientia medicatio rationalis fere impossibilis sit. Non quidem cum ΤΕΙΧΜΕΙΕΡΟ (\*) spasmum et atoniam pro omnis morbi causa immediata et formali habemus, cum genus uniuersalius morborum sit deprauada mixtio humorum, et robur eius potius sit consecretarium. Attamen primum et potissimum consecretarium semper est. Interea vis haec varie affecta, vel peccat in toto, mixtione humorum deprauada, vel in partibus tantum corporis vitalibus. Vario autem modo affecta peccat ut robur deficiat. Vel enim nimia est vis haec, solutione et rarefactione destruens et mouens; vel in contrarium obru-

E e 2

obru-

(\*) Diss. de analogia morborum, eorumque curatione per polychres. Sa, 1732.

obruta in motu suo, fixata, aut plane deficiens quoque ostenditur. In utroque casu mors imminet, si nimirum opprimitur, aut expandendo consumitur, aut materia sulphurea et glutinosa eam suppeditans deficit, dum nimium aquosa aut destructa haec fuerit. Sed vbiuis mixtio optima, quae est totius vitae et sanitatis fundamentum, (§§. 8. 14.) deficit (\*). Hinc in omni morbo mixtionis deficientis praecipua cura sit necesse est, quae restituta natura restituitur, et robur vitae subsequens ex motu sanitatem per se restaurat. *Natura* enim optima est morborum medicatrix, et in sola hac mixtionē fundata. Hinc etiam roboris vitalis defectus summum in omni medicina momentum est. In genere defectus hic observatur ex causis quae motum vis expandentis et vitalis augent et minuunt, quae sis vide (§§. 6. 4—16.). Hinc vitia partium vitae singula virium motus omne non unice absoluunt, quod putatur, sed virium plurimum in ipso sanguine latet.

18 In specie autem et in partibus corporis animalis ad vitam requisitis offendimus varios vitalitatis defectus, ex variis causis (§. 7—15.) allatis. Si enim motus sanguinis progressivus, cum pulsu cordis ex quacunque occasione alteratus fuerit, statim robur vitale afficitur eum ipsa vita et vitalitate. Motum eiusmodi inordinatum efficiet vel sanguinis ipsius disproportion, anaemia, aut conditio aquosa, aut terrea et spissior, vel vasorum actio alioquin alterata, et male proportionata. Tunc autem vis seu robur cordis potissimum deficiet, viribus vel consumptis, vel obrutis et fixatis. Cumque triplicem cordis vim agnouerimus §. 11. ex triplici occasione, eaque etiam varia, vis haec vel nimia erit, vel immunita, robore tamen semper deficiente, dum nimia etiam vis consumitur, aut male proportionata est. Quamdiu autem re-

(\*) IO. HALLERI, Diss. de virium in et a morbis instauratione, praefide IVNKERO. Halae, 1745. §. 4.

restauratio virium ex sanguine bene mixto possibilis, tandiu periculum vitae minus est.

19 Si vero motus intestinus sanguinis in specie vel est deficiens, vel nimius, aestuosus, et destruens, ex mala mixtione obortus, tunc virium summa iactura non sine vitae maximo periculo apparet. Haec tamen virium strages non ex lassitudine artuum, aut voluntariorum motuum remissione, diiudicatur, cum talis remissio in febribus potius fiat, ut reliquarum virium impensae parcat natura (\*), cumque lassitudo etiam non sit virium defectus in genere, sed innocens sit, temporarius tantum in musculis voluntariis defectus, nisi nimia atonica et stupida fuerit. Haec igitur bene distinguantur a medico rationali.

20 Tunc quoque, si quando vires vitales vere deficiunt in sanguine, et anima facilius deficit, et nerueque vis deest. Haec tamen utraque constitutio vel etiam ex ipsa anima, et ex ipsis cerebro et nervis proficisci poterit. Motus animi nimii in terrore, et deficientes in tristitia et metu observantur, cum subsequente iactura virium. Ex quo manifesto videtur, vim etiam animae cooperantem ad vim vitalem requiri. Consuetorum adeo defectus ex hac causa virium defectum efficit, dum sensu animum afficit. Nervi autem cum cerebro per se patiuntur, nimia actione sensuum et repraesentationum, et motu, et vigiliis, et vitio malae mixtionis et conformationis, et pressione, et somno etiam nimio: praesertim ex phlegmate sulphur in sanguine nimis supergrediente, vel etiam nimia siccitate spirituosa.

21 Tonicum fibrarum robor deficit, quando vel nutrimentum vitale, vel nervus influxus nimius aut minutus, in fibris muscularibus est. Hoc ipso enim elastica etiam firmi-

E c 3

tas

(\*) Io. HALLER L. c. §. 23. seq.

tas et cohaesio tollitur. Debilitatem fibrarum alias per minorem cohaesionem unica solent explicare (\*) ex glutine nimium aquoso, aut ruptione et tensione. Sed haec omnia rem non exhauriunt, quae, nisi in vitalitate, saltem in elastico expandente principio maxime sita est, quippe cum per illud unice firmior cohaesio sit motu in renitente glutine et fibra, ut proportionata, contractio fiat (§§. 10. 4.). Caeterum, amissio haec virium vel est a priori, sine materiali causa proportionata et ex influxu motus animi coöperantis, vel a posteriori post labores, vigilias, aut ex nimis euacuationibus et resolutionibus, ex acredine macilentorum, ipsas fibras tandem abstergente, putredine, narcosi, malaque mixtione et lentore sanguinis aut fluidi nervei, quod bene semper distinguendum est.

22 Sed quoque nutritio non bona, et aeris impuritas, et respirationis vitia, suum et huc, et in genere ad virium defectum contribuant. Hinc singularis neruea quaedam scorbucorum quorundam, phthysicorum, vel etiam sedentium et hypochondriacorum debilitas obseruatur, quae solis saepe euacuationibus sanata est, tono pulmonum respiratorio restituta, et vitae principio melius sustentata. Nam et omnis sustentatio virium deficiens vires deficere facit, hominibus caeteroquin sanis et robustis. Ex parte etiam morbus huc referatur falso dictus *das Nervensieber*.

23 *Nimirum robur* in genere quidem non est morbus aut virium defectus, quia nimium non esse potest, quamdiu corporeae reliquae vires satis sunt proportionatae: at tamen idem praesertim vigor, robustioribus hominibus defectum virium facilius parit, mixtione et aequilibrio virium quodammodo tantum sublato. Hinc iidem et grauioribus mor.

(\*) LOESEKE, *Abhandlung auserlesener Arzneymittel* Cl. II. Cap. II. §. 12.

morbis et facilius iisdem succumbunt. Duplex autem tunc nimium robur incommodum habet, prout etiam partes ab eo affectae patiuntur. Si enim in sanguine tantummodo dominatur spisso, plethora falso sic dictus morbus nominatur, quae varia est. Vel si temporaria tantum rarefactio sanguinis oboritur nimia, disproportion et consumptio virium vires frangit; sic etiam ubi in musculis aut nervis robur est nimium disproportionatum fibris, spasmi, et convulsivi alique motus nervorum morbofi cum variis symptomatibus oriuntur. Exinde vires ipsae vitales tandem vel consumuntur, vel obruuntur spisso humore, et ipsa atonia ex altera parte simul subsequitur. Huc etiam referatur rigiditas et strictio fibrarum. Sed ad finem dissertationis properare copia rerum suadet.

### SECTIO III.

#### THERAPEUTICA, DE MEDICAMENTIS ROBORANTIBUS.

24 Iam ut usum fructum ex theoreticis nostris positionibus capiamus, pauca saltem de corroborando corpore animali subiungere lubet. *Roborans* aut *confortans* remedium *vulgo* dicitur, quod vires qualescunque deficientes addit, ut integritatem actionis virium restituat. Sed in hoc sensu latissimo quodvis remedium, morbis recte adhibitum, roborans est, et ipsa enervantia, humectando relaxantia, et adeo aquosa remedia, possunt in quibusdam rerum circumstantiis roborare. Sic ex. gr. aqua, aestu calentes et sitientes confortat. De hoc lato nominis sensu mihi nunc non est sermo, partim quia omnem medicinam pertractare hoc loco non possum; partim quia etiam de classe quadam roborantium medicaminum in specie et distinctius agi debet a quovis medico artis suae bene perito. Interea defectum quandam  
 hu-

huius pertractationis in libris medicorum me obseruasse lubens fateor: nam licet de confortantibus varie scribant medici, strictius tamen de medicina motus, seu de *mouentibus* remediis, non agunt, sine quibus nihilominus tota medicina non recte intelligitur. Plerumque enim potius de confortatione partium duntaxat *Solidarum Corp. Hum. cordis, et neruorum* tractant, quam ut de ipsius vis mouentis in humoribus latentis confortatione dicant in genere. (\*) *Roborans* igitur *medicamentum* in sensu strictiori mihi est, quod vim, quae strictius ita dicenda est, corpori animali affert, et restituit in casu necessitatis. Haec autem vis est simplex, expandendo mouens, et vitalis cum halitu suo, antea mihi descripta, si nimirum in corpore suo recte constituta est. Hinc duplici modo vis eiusmodi affertur, si vis ipsa de nouo conceditur, et etiam si ista in corpore recte constituitur. In genere autem haec constitutio, seu recta et optima primi elementi animalis sulphurei mixtio, cum eiusmodi principio suo expandente, est unice roborans, et simul polychresta metus medicina (§§. 17. 4. 8. 14.). Omne igitur roborans est sulphureum. Hinc tamen *duplex est polychrestorum roborantium classis*, altera eorum, quae physico mechanico modo constitutionem corpoream et sulphuream illius vis tantum afficiunt, *roborantia physica*, seu *tonica*, in sensu latiori; altera autem classis eorum est, quae, licet physico chymico modo agant, simul tamen immaterialem vim ipsam addunt, irritant, et de nouo constituunt, *roborantia vitalia*, seu *balsamica* sanguinis remedia, quae non nisi sulphura subtilissima, optime mista sunt, et phlogistica puriora, sed sanguini homogenea, nec nimis volatilia. Notum quidem est, quod medici non nisi mechanicam medicamentorum operationem concedant, et ipsum phlogisticum medicamentorum principium corpus esse

(\*) Vide classes medicamentorum in LORSECKE *Abb. Cap. III. S. I. §. 58.* et S. II. §§. 3. 4.

esse putent. (\*) Sed errorem ex parte iam demonstravit el. EBERHARD (\*\*), licet vim phlogisti liberiores cum materialibus viribus et ille confundat. Vis autem phlogisti expandens, a phlogistica seu inflammabili materia separata, merito discernitur, si cœtius philosophari velimus. Nam expandens in inflammabili, et inflammabile ipsum, non sunt unum idemque. Ad illius vis actionem mechanica philosophia, ne latius quidem sumpta, quadrat. Interim tremore agere eam concedimus; plurima eius actionis latent.

25 Pauca tantummodo de modo operandi remediorum motus addere nunc licet, quippe cum contra expandens principium maior renixus glutinis contractibilis sit (§. 4.), et eo ipso motus æquabilis sit et maior. *Polychrestum roborans* in genere tunc agit, dum mixtionis seu compositionis sanguineae æquilibrio restituito, non modo spiritus suppediat sæpè, et vitalium humorum circuitum expansione proportionata iuvat, et excretionem solvendo et secernendo prævoget, sed etiam aucto fibrarum renixu aut tono periculosas obstructions impedit. Quippe instructum est partim pauco salino, partim sulphureo principio, partim terreo exsiccatore et subadstringente, vel etiam acido pingui subtili istimius adhaerente et condensante: ita ut expandat, motuque irritet et resolvat, simulque miscendo compagem densiorem reddat. (\*\*\*) *Tonica* autem simul vel condensando nimium motum sedant, consumptilemque spiritum conservant, vel solvendo etiam et secernendo vim vitalem pressam ex parte interdum liberant, quando ipsa in humore spisso nimium ob-

(\*) LOESEKE l. c. Cap. III. S. I. §§. 15. 46.

(\*\*) l. c. Praef. et §§. 12. 13. 16.

(\*\*\*) FR. HOFMANN Diss. de modo operandi medicamentorum A. 1718. §. 4. seq.

prubata et fixata est. Nam propter homogeneitatem maiorem facilius sanguini adhaerent una cum sulphureo suo principio, et ex adhaerentibus principis ista praecipue consistant, siue sint illa aetherea fluiditas, siue acor, siue glutinosum sulphureum quid. Plerumque soluendo simul tamen potius exsiccant. *Balsamica* tandem, quae sunt purissima sulphura, quod contra cl. HOFMANNUM (\*) dicere liceat, cum neque aerius resinorum orgasticum, nec viscidius crassum aut vaporosum quid contineant, neque tamen volatilia sint, sed sanguinis sulphuri perfecte homogenea, paululum acrida, spiritum vitalem facillime sustentant, et eum tandem constituentes lenissima rarefactione augent, irritant, et motum tranquillum cum optima mixtione reduunt, segregatis et expulsis heterogeneis omnibus sibi non miscilibus. Haec saltem materialitatem sanguinis pinguem adaugent, attenuant, et ita vires celerrime instaurant. (\*\*). Rarefactio enim sanguinis moderata subsequens vim quoque vitalem liberat, sine iactura et noxa (§. 4.).

26 Distinguntur haec remedia merito a nervinis excitantibus, et a cardiacis calidis remediis, quae utraque robur firmum et verum corpori non addunt, licet roborantium spuriae quaedam sint species. Sed ipsas varias species roborantium nunc videamus, quae partium quidem robur excitando efficiunt, sed minus durable, nisi sanguis bene mixtus fuerit mediante motu intestino moderato, et phlogisto fixiori admiscendo. Cum sulphur et phlogisticum principium (§. 4.) genus roborantium et mouentium medicaminum constituat (§. 24.) species eorum pro varia sulphuris commixtione inter se differunt vnice. Datur enim sulphur purius, et inflammabile, et non inflammabile, et volatile, et minus volatile aut fixum, in quo nihilominus idem expandens phlo-

(\*) Diff. de medicamentis balsamicis a. 1715. §. 1.

(\*\*) ABR. VATER Diff. analepsis rationalis a. 1727. Th. IX.

phlogiston principium est, licet non comburatur; datur etiam sulphur vel acrius resinofum, vel vaporofum et humidum, vel terreum etc. *Calidum* igitur *orgasticum* et *calefaciens sulphur* acrius aut resinofum est, quod heterogeneitate sua et magis stimulat, et destruendo magis rarefacit sanguinem, quia corpori non plane admiscetur, sed leui contactu continuo repetito ad pulsus agit. (§. 6.) Eiusmodi duplex remedium datur gradu diuersum, et vel *cardiacum*, vel immo *sudoriferum*, quod acrius est, et tamen non prius quam in ipso sanguine demum soluitur, cum cardiaca sine ista acriedine maiori constituta non adeo soluantur. Sudor non alio modo explicari potest, nec umquam eius in aerem ascensus recte explicatus fuit ex alia ratione, quam ex sulphurei principii liberati magis expandente et sursum expellente vi. Cardiaci notio etiam confusa fuit vel cum neruinis, vel cum omnibus aliis remediis, ita ut Cl. HEISTER (\*) et temperantia et refrigerantia inter cardiaca ponat, et tamen sibi ipsi postea contradicere coactus fuerit (\*\*). Cardiaca stimulaudo tantum motum sanguinis promouent, et cordis robur in specie augent, quod tamen non optimo semper consilio fit. *Analepticum* contra remedium est, quod agit sulphure per acida aut aliter fixato, motum sanguinis intestinum sedando, viresque eius et cordis conseruando, vel etiam quod ipsum sanguinis sulphur rarefactum sine noxa condensat. Si autem vaporofum eiusmodi sulphur in remedio est, *anodynum* et *narcoticum* oritur etc. *Neruinum* et *excitans* remedium est omne sulphur volatile, quod neruis temporarium robur affert, verum autem roborans non est. Sub nomine sulphuris volatilis non comprehendo inflammabile, sed spirituosum purius, siue ex cohaesione sua liberatum et rarefactum sulphur, quod etiam sine inflammatione esse potest, ut fit in sale volatili, et aliis solatis sulphureis, seu

F f 2

fir

(\*) Diff. de medicamentis cardiacis p. 1729. §. 17. seq.

(\*\*) L. c. §§. 27. 28.

firmius mixtis corporibus. Ex his enim halitus confortans, et spiritus stimulans nervus statim augetur, mox iterum disperiturus cum omni robore. *Adstringens et subadstringens* remedium est fibrarum ex sulphure adhaerente terreo et exsiccante, et acido, et quod *amarum* simul est, sanguinis ipsius tonicum adhaerens remedium, quando alcalicum aut ex sale compositum est. Hoc modo exprimuntur et consolidantur fluidae partes ex solidioribus, et condensatio exsiccans oritur. Unde primus affluxus humorum exoritur, non quidem ex nervis, sed ex ipsis partibus contractis. Amara, si tonica eadem sunt, ut puriora sulphura, sunt simul *stomachica*, leuissima sua irritatione et adstrictione fibrarum. *Nutrientis* autem est, quod balsamicum purius sulphur in minore copia ita continet, ut post stomachi digerentem concoctionem tantummodo separari possit. Nutrientia medicamina ea sunt, quae leuissima digestionis stomachi opus habent.

27 Sunt et alia remedia robur adiuvantia, ex aeris respiratione, ex motu, ex calore, ex frigore, ex balneis, ex venae sectione, ex somno, ex mentis curatione, ex ipsis consuetudinibus, ex humectatione, evacuationibus, etc. petita, quippe quae omnia sanguinem et vis vitalis constitutionem alterant. quae tamen lubens nunc praetermitto. Sic enim suspiria, et aeris haustus longior continuatusque, aut pulveris nicotianae odorisque usus, confortasse observatum est. Sic equitatio et exercitatio seu motus, sine labore, ad antiquioris medicinae normam cum anhellu instituta, robur addit. Sic frictio ex calore et balneis et igne electrico, si nimia non fuerit, sic etiam venae sectio, libertatem expandentibus viribus procreant. Ex somno enatum robur, viribus reseruat, saepius miraculosum fuit. Sic etiam mentis exhilaratio et tranquillitas serena robur vitae non solum conservat ad longaeuitatem, sed etiam restituit. Quoad evacuationes nullum robur firmius conservatur aut restituitur, sine conveniente heterogeneorum excretionem.

28 Sed superest ut de individuis omnium supra memoratorum roborantium nunc dicam. Omnia quidem et singula referre non possam, sed tamen plurima. Ex sulphuribus purioribus vere balsamicis et vitalibus, quae saltem leuissima concoctione segregata, puriora, et sanguini nostro homogenea redduntur, si impuritates eorum satis crudeae sint, habemus ipsum sulphur minerale, succinum, ferrum, sulphur antimonii purius siccum, et tincturam Ludolphi, aurum philosophice praeparatum seu volatile redditum, ambergrum, et ex regno animali bezoar, oleum animale, phosphorum, sed urinae, coctionem, et bilem praecipue; ex regno vegetabili balsama fere omnia ut opobalsamum seu balsamum de Mecca, solutanum, peruvianum, de Copaiba, myrrham, gummi elemi, mastichen, et alia gummata, s. g. copal et anime, tacamahac, olibanum, et thus, quibus addantur subtiliora quaedam, caeterum magis spirituosae, benzoe, liquidaterra, styrax pura, calamita et ladanum. Addantur et saponaceae ea, quae simul diuresi cruditates suas facilius separant, ut terebinthina, gummi ammoniacum, bdellium, galbanum, gummi hederac, opopanax, sagapenum, pix liquida, naphtha, et petroleum, cum radicibus paucis quibusdam saponaceis, s. gr. taraxaci. Porro his adnumerantur amara fere omnia non nimis acris, qualis ipsa bilis est, radices et herbae et salia ipsa amara, in parca dosi, et fuligo sine salibus concessa, et cortices peruvianus, winterastus, cascarrillae, ligni sassafras, costus verus, iuniperus, cinamomum, cum lignis aloes, rhodiis, et santalo citrino. Et quis omnia enumerare poterit? Zedoariam, melissam, scordium, radicem ninsing, flores chamomillae, boraginis, semina emulsa, nucleos caesaeae, butyrum cacao, vinum, cum ipso eius spiritu concentrato sed fixato, et citra et aurantia posna extracta cum vino aut spiritu vini, pro potu confortante, vel etiam puluerem cordialem Cellensem, essentiam dulcedm Halensium, et pilulas balsamicas Iunckeri genuinas, per fermentationem et sine omni laxante praeparatas. Haec autem omnia ne ni-

mis rarefacta sint solutione caueatur. *Tonica* nunc sunt ex hisce quae terrea et acida aut falsa exsiccant et subadstringunt simul, et quae fixiora sunt, ut amara omnia et salia, sal urinae, ipsumque nitrum, tartarus, balsamicae pilulae, cortices et ligna, viduum recens nec generosum, mispitus, myrcilli, cydonia, gummatz copal et animae, sanguis draconis, olibanum, tacamahaca etc. ferrum, aurum, succinum, quibus adde millefolium et haematitem, et ipsam calcem viuam, vitrioli sulphur, et zincum, si cum igne suo bene praeparata fuerint. Inter nutrientia referimus spiritum panis, et lactis recentissimi et adhuc calidi epoti, oua sorbilia cum butyro, gelatinas, et semina emulsa cum butyrocatiao, ossifrago potu, et spirituosis potionibus.

29 *Cardiaca* in specie sunt moschus, et acris zibethum, aromata calidiora, vinum generosius, balsamica acriora, salia volatilia oleosa cum ipso borace, spiritus e. gr. Cornu cerui, et alii acriores, camphora, ossa Helmontii, et phosphorus, puluis cellensis, radices serpentariae virginianae, contraieruae, cariophyllatae, aristolochia, galanga, helonium, doricum, aegagropili, et ita dicta alexipharmaca omnia, seu sudorifera, cum carminatiuis quibusdam feminibus acrioribus etc. *Analeptica* sunt spiritus fixati acidi ipsiusque vini, fructus acidi, et acida fere omnia, fragrantia, praesertim et cum saccharo dulcificata, nitrum, acetum, tartarus, et dulcia sulphurea, et ipsa aqua, praesertim si odorata fuerit. *Anodyna* autem sulphurea, quae, licet in maiori dosi debilitent potius, in parca tamen lactificant, et somno nervos adeo confortant, sunt suaueolentia omnia, non acria, flores fragrantés, iasmini, rosae, tuberosae, aurantium etc. species lactificantes Rhasis et Galeni, spiritus praesertim acidi vaporosi subtiliores, oleum vini, spiritus melissae, oleum caicut, oleum animale, sulphur vitrioli volatile, nitrum, castoreum, opium, peganum, pollen cannabis, crocus, hor-

horminum, et valeriana, cum camphora et aliis vaporosis nervinis (\*).

30 *Nervinus autem excitantia sunt, si in iusta dosi adhibentur, cardiaca volatiliora, et lactificantia spirituosa et aromatica, e. gr. baccae juniperi, cubebae, camphora, ros marinam, laudula, spica, maiorana, basilicum, serpillum, mentha, origanum, marum, marrubium, matricaria, spiritus nervini ita dicti, cum salibus volatilibus, odor spirituosus ex ipso pane, nec non ignis praesertim electricus adhibitas. Iusta tamen proportio remedium istorum est omne id, quod aut nervinum robur, aut relaxationem motus nervi heruos supprimendo, constituit. *Adstringentia* demum et *excitantia subadstringentia* sunt millefolium, consolida varia, bistorta, tormentilla, cortices peruvianus, quercinus, et granatorum, et alii, ipsaque tonica, ut myrtillus uterque, mispilas, cydonia, acacia, et omnia acida et terrea, terra catechu, et calces, quibus adde ipsa amara et herbas traumaticas, alchymillam, pyrolam, faniculam, hederam terrestrem, veronicam variam, agrimoniam, plantaginem, tussilaginem, hypericum, capillos veneris etc. De stomachicis in specie non dicam.*

31 Et de usu horum omnium in specie non dicam, sed de roborantibus vitalibus et tonicis in genere tantum leges therapeuticas praescribam, cum eas partim neglectas, partim parum cognitatas, usumque ipsum vitalium balsamicorum medicaminum fere praetermissum offendam. Licet enim maximi viri usum huac quadantenus experti, HOFMAN, STAHL, VATER, JUNCKER, aliique, encomiis suis eundem fati celebrent, mirum tamen, nescio qui fiat, ut eorum fontica verba nec hodie ponderentur. Eiusmodi annotatum est cl. JUNCKERI: *notuum defectum feliciter*

(\*) conf. cl. DELII *diff. species lactificantes*, Erlang. 1763.

*restaurantia desiderantur: — Sola temperate balsamica peculiari sua crassi naturae amica sunt, quarum quidem operandi intimior ratio non adeo perspecta, experientia tamen satis confirmata est. (\*) Neglectum gravissimae rei eo minus comprehendere licet, cum sine his medicamentis ne mixtio quidem in sanguine humano alteratur, HIPPOCRATES autem iam de modo agendi remediorum uniuersalium enunciauerit: sanitas restituitur addendo et adimendo, hinc per bonam humorum mixtionem effectam. Et vere, si umquam uniuersale potens remedium est, in hocce genere unice id inuenire licebit, cum antea iam polychrestum id esse visum fuerit (§§. 17. 24. et 25.). Nullum igitur tam lato patenter, tamque uberrimum usum medicina ex alia quacunque re capere poterit, quantum ex hisce vitae praesidiis. Es dictum nunc sit in omnis humani generis solatium, quod nullus fere morbus, nullumque medicamen sit, in quo horum non sit usus euentissimus, omni experientia teste. Paucos istos casus excipias velim, ubi nimia sulphurea vis antea sanguini admixta fuerit, quod sit e. gr. bile in sanguinis massam retrogresso, aut in ebrietate etc. Attamen tantum abest ut haec remedia organismum inducant prudenter adhibita; ut potius eundem, et dolorem in morbis (§. 23.) dictis, et aliis, sedent, et omnem motum nimium quoque auferant euacuando (\*\*), et in ipsis febribus putridis, et viscerum vitis, quam maxime profint (\*\*\*) . Omnibus reliquis remediis haec corrigentia admiscenda esse docet FR. HOFMANN (\*\*\*\*). Quae singula quiuvis per se mane facile intelliget, et vera esse videbit ex nostris ante dictis, si ea bene secum pensauerit. Hinc explicationem nunc de-  
aue*

(\*) IOAN. HALLER *Diff. de virium in et a morbis inflammatione* §. 37.

(\*\*) HOFMANN *Diff. de balsamicis* §. 34.

(\*\*\*) *Id.* l. c.

(\*\*\*\*) *Id.* l. c.

non facere superfedeo. Vnicam legem generatim praeferi-  
 do pro roborantium usu. In genere enim nullus umquam  
 morbus sine excretionem congrua curatur, id quod summam  
 therapeuticam legem constituit. Si itaque remedium roborans  
 congruam euacuationem ipsum praestare nequit, tunc  
 euacuans aliud quoddam semper coniungendum est. Reli-  
 quae practicae regulae pauciores sunt, et non nisi cautela: e.  
 gr. specificae roborantia non semper satis tuto adhibentur, et  
 Medici uberiores cognitionem et diiudicationem requirunt;  
 uniuersaliter roborantia autem vix umquam nocebunt, nisi  
 nimia fuerint adhibita. Semper iuuant, et saepissime per  
 se morbos vincunt si continentur, quia naturam euacuan-  
 tem instaurant. Expertis nobis haec concedas velim. Ne-  
 que in rigiditate, aut spissitudine, aut motu partium nimio,  
 damnum haec afferre possunt. Dosis largam tamen non  
 exposcunt, sed repetitam, et longius pro re nata continua-  
 tam. Interea distinguas ea, quae heterogeneum crudum in  
 copia habent, a reliquis purioribus sulphuribus; vel de re-  
 liquo videas an aliquid proficuum iis admixtum in corpore  
 animali remanere possit, et cuius indolis id sit in quouis  
 remedio indiuiduo quaeras. Volatilia, et nimis rarefacta et  
 aciora, fuge.